Dans la pensée comme dans l'expérience spirituelle chrétienne, telles qu'elles sont exprimées par exemple par l'apôtre Paul, les deux conceptions de la "conscience" [*sineïdesis*], la conception hellénique et la conception juive, sont utilisées et largement employées, mais c'est pour les charger d'une signification nouvelle et purement chrétienne. C'est sans aucun doute la tradition juive qui prédomine, mais la conception hellénique n'est pas rejetée pour autant. Concrètement, pour l'apôtre Paul, la conscience [*sinéidesis*] est sans aucun doute aussi bien la connaissance du monde autour de soi que la connaissance de soi-même, et tant l'esprit que le cœur de l'homme prennent part à cet acte. Pour les chrétiens cependant, la véritable conscience ne procède pas des capacités rationnelles de l'homme, ni du seul "cœur" de l'homme. Elle est avant tout un don de Dieu, de Celui qui est devenu homme et avec qui les hommes peuvent maintenant entrer en une union vivante et intégrale, d'où découle une union de connaissance. C'est ainsi que, selon les paroles de l'apôtre Paul, l'homme ne peut véritablement savoir et connaître que parce que Dieu sait et connaît cet homme en Christ.⁵¹ Le miroir de cette connaissance pour l'homme — et pour Dieu Lui-même, — n'est autre que le Christ; c'est bien Lui qui représente l'es-

49 Il vaut la peine de souligner que dans les langues slaves, comme en serbe, les mots *sa-znaie* et *sa-vest*: "con-naissance" et "con-science" signifient étymologiquement la même chose, car les verbes slaves "znati" et "vjediti" ont la même signification. Il en est de même dans de nombreuses autres langues: pour la "connaissance" intellectuelle et pour la "connaissance" morale, on emploie le plus souvent le même mot ou des mots de même racine.

50 Cf. par exemple le Ps. 118 en son entier.

51 Gal. 4, 9; 1 Cor. 8, 3, que nous allons scruter plus en détail

pace unifiant de la vie et de la connaissance, où peut se développer et être vécu tout le rapport entre Dieu et l'homme comme entre cet homme et les autres hommes.

Selon l'expérience religieuse et intellectuelle chrétienne, le Christ est la manifestation de Dieu comme Vérité, et c'est une Vérité qui est simultanément l'Être et la vie, ou bien, pour ainsi dire, une Vérité qui est au fondement de l'Être et de l'histoire, mais le Christ est en même temps aussi la manifestation de l'homme véritable, la révélation de la vérité au sujet de l'homme, le dévoilement et la manifestation de l'homme lui-même en tant que Vérité. Cependant le Christ est dans les deux cas Un seul et le Même, une seule et la même Personne, le Dieu-homme, qui contient et qui réunit en Lui-même — qui "récapitule" [anakephalaíosis] tout et tous.⁵² Autrement dit le Christ réunit en Lui-même et Dieu et le monde, le monde en tant qu'Être et le monde en tant qu'histoire et vie. Voilà pourquoi le rapport que nous entretenons avec le Christ et la connaissance que nous avons de Lui peuvent nous donner simultanément et la connaissance de l'Être du monde et la connaissance dynamique de la vie, c'est-à-dire le vécu de la vie véritable déjà dans l'histoire, comme avant-goût et commencement de la vie éternelle dans la méta-histoire.